
               COMUNE DI FOLLO  
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53

 DEL 28-07-2018
OGGETTO: ART. 193 D.LGS. 267/2000 - AGGIORNAMENTO PIANO
TARIFFARIO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 08:30 nella sede Comunale,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Nominativo Carica Presente/Assente
COZZANI GIORGIO SINDACO Presente
PIACENTE FELICIA VICESINDACO Assente
ROSSI LORENZO ASSESSORE Presente
ROMITI MANOLA ASSESSORE Presente
LAZZONI BENITO ASSESSORE Presente

Fra gli assenti sono giustificati i signori: /

Partecipa, con funzioni di segretario, il VICE SEGRETARIO  Benedetti Leonardo.

Acquisiti ex art. 49 del 18.8.2000 n. 267 i pareri dei responsabili incaricati come a margine del
presente provvedimento

Il SINDACO, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 del 07.05.2018 ha approvato Documento
unico di programmazione 2018-2020;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 17 del 07.05.2018 ha approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 ed i relativi allegati;
con delibera di Giunta n. 29 del 16/05/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018-2020 ed
affidate ai singoli responsabili le risorse di competenza;
i principi generali di redazione del bilancio di previsione di cui all’art. 162 del D.Lgs.
267/2000 e dello stesso codice civile;
con delibera di Giunta n. 5 del 3 febbraio 2018 venivano determinati i costi complessivi
servizi pubblici a domanda individuale e relativa copertura tariffaria per l'esercizio 2018;
con delibera di Giunta n. 22 del 23/04/2018, vista la situazione generale dell’Ente, veniva
dato mandato al Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’avvio delle procedure
necessarie all’aumento del buono mensa con decorrenza dall’anno scolastico 2018-2019;

RICHIAMATI ED EVIDENZIATO:
l’art.6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.66 laddove viene precisato al comma 1 quanto segue:

Le province, i comuni, i loro consorzi e le comunita' montane sono tenuti a definire,
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale - e comunque per gli
asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio
trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali -
che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate.
Con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni.

Lo stesso articolo 6 in merito alla determinazione dei costi dei servizi così specifica che in
questi vanno incluse tutte le spese per il personale comunque adibito anche ad orario
parziale, compresi gli oneri riflessi, e per l'acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie. I costi comuni a piu' servizi vengono imputati ai singoli servizi sulla
base di percentuali stabilite con la deliberazione assunta ai sensi del comma 1;
il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 che elenca i servizi a domanda
riportando al punto 10 le mense, comprese quelle ad uso scolastico;
l’art. 243 del T.U. 18.8.2000, n. 267e s.m.i., che ha stabilito che gli enti locali
strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono soggetti
ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare, il
costo complessivo della gestione dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere
coperto con i relativi proventi e contributi in misura non inferiore al 36% (a tal fine i costi di
gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare) e analoga disposizione
deve essere applicata al caso di piano di riequlibrio di cui all’art. 243 bis punto 8 lett. b);
la delibera della Corte dei Conti Molise n. 80 del 14/09/2011 che ha sottolineato come:

 il servizio mensa e trasporto scolastico siano un servizi a domanda individuale, vale
a dire di un servizio che i comuni non sono tenuti a fornire obbligatoriamente ma in
forma facoltativa in quanto rientrante in quelle attività gestite direttamente da|l’ente
locale, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a
richiesta de||'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale;



come per il servizio mensa e trasporto sussiste l’obbligo da parte degli Enti Locali
alla contribuzione;
condizione fondamentale della decisione di attivare o meno un servizio a domanda
individuale è che sussistano nell’ente le condizioni economiche per farlo;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 punto 3 ai fini della salvaguardia
degli equilibri di bilancio l'ente puo' modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria
competenza entro la data di adozione della delibera di salvaguardia degli stessi;

PRESO ATTO del prospetto in allegato con il quale sono stati individuati dal servizio finanziario i
costi del servizio mensa dall’anno scolastico 2018-2019 calcolati come segue:

non essendo disponibili proiezioni in merito all’affluenza scolastica è stato assunto quale
numero di buoni mensa quello dell’esercizio 2017;
ai fini della simulazione dei gettiti sono state considerate le ripartizioni per fasce di reddito
dell’esercizio 2017 del numero di buoni acquistato;
la simulazione deve essere assunta in quanto tale in considerazione della carenza
informativa che ha portato a utilizzare il dato verosimilmente più vicino alla realtà;

RITENUTO necessario al fine di garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio procedere
alla revisione delle tariffe per il servizio mensa, nei limiti massimi costituiti dal costo del servizio
reso,  secondo quanto segue:

NON RESIDENTI
TARIFFA INTERA DI EURO 5,50 PER CIASCUN PASTO DA APPLICARE AI NON RESIDENTI

RESIDENTI
TARIFFA INTERA EURO 5,50 LADDOVE NON VENGA PRESENTATA DICHIARAZIONE ISEE

SU PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE ISEE

DA A
3.500,00    2,8 2,52 ESENTE

3.501,00      6.000,00    4,6 4,14 ESENTE
6.001,00      8.000,00    4,9 4,41 ESENTE
8.001,00      10.000,00 5,1 4,59 ESENTE
10.001,00    12.500,00 5,3 4,77 ESENTE
12.501,00    5,5 4,95 ESENTE

FASCIA DI REDDITO ISEE
1 FIGLIO 3 FIGLIO O ULTERIORI 

FIGLI ISCRITTI AL 
SERVIZIO

2 FIGLIO ISCRITTO 
AL SERVIZIO  

(RIDUZIONE 10%)

CONSIDERATO che l’applicazione dei nuovi piani tariffari di cui sopra a decorrere dall’anno
scolastico 2018-2019 in via presuntiva dovrebbe garantire il seguente gettito:



DA A
3.500,00    *

3.501,00    6.000,00    2.300,00      476,10                      
6.001,00    8.000,00    2.587,20      485,10                      
8.001,00    10.000,00 2.346,00      1.514,70                  
10.001,00 12.500,00 1.696,00      381,60                      
12.501,00 162.574,50 26.452,80                

179.693,70 29.310,30                -           209.004,00 
* NOTA: NON ESSENDO DISPONIBILI DATI DISAGGREGATI SU 1 E 2 FIGLIO FASCIA 
SINO A 3.500,00 E' STATO CONTEGGIATO UNICO IMPORTO DI EURO 2,8

FASCIA DI REDDITO 1 FIGLIO 2 FIGLIO ISCRITTO 
AL SERVIZIO  

3 FIGLIO 
O 

8.190,00                                             

APPURATO che nel bilancio di previsione sono state postate a titolo di proventi derivanti dalla
gestione del servizio mensa i seguenti importi:

2018 2019 2020

286/0
PROVENTI 
SERVIZIO MENSA 

         200.000,00     200.000,00    200.000,00 

CONTRIBUTO MIUR 13.559,05                 13.559,05         13.559,05        

INCASSO TOTALE ANTE MODIFICA TARIFFARIA COME COMUNICATO DAL CONCESSIONARIO 169.673,81      
ANNO 2018 ANTE MODIFICA TARIFFARIA 113.115,87       (per mesi 6 su 9)

DOPO MODIFICA TARIFFARIA 69.668,00         (per mesi 3 su 9)

TOTALE ANNO 2018 182.783,87       

STANZIAMENTO
CAPITOLO DESCRIZIONE

CONSIDERATO QUINDI di procedere in sede di delibera di verifica degli equilibri a proporre la
seguente variazione agli stanziamenti di entrata relativi alla vendita dei buoni mensa:

ANNO 2018 2019 2020
STANZIAMENTO 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
GETTITO PRESUNTO 182.783,87 209.004,00 209.004,00 
VARIAZIONE 17.216,13-    9.004,00      9.004,00      

EVIDENZIATO che il margine di copertura dei costi del servizio mensa a seguito della presente
variazione si attesta a circa:



ESERCIZIO 2018

PREVISIONE 
DI ENTRATA

PREVISIONE DI 
COSTO

PERCENTUALE 
DI COPERTURA

HP A CON COPERTURA COSTO NON RISCOSSO 182.787,87     235.075,93            77,76%
HP B SENZA  COPERTURA COSTO NON RISCOSSO 182.787,87     226.515,64            80,70%

ESERCIZIO 2019/2020
PREVISIONE 
DI ENTRATA

PREVISIONE DI 
COSTO

PERCENTUALE 
DI COPERTURA

HP A CON COPERTURA COSTO NON RISCOSSO 209.004,00     235.075,93            88,91%
HP B SENZA  COPERTURA COSTO NON RISCOSSO 209.004,00     226.515,64            92,27%

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo piano tariffario per il servizio mensa da applicarsi con decorrenza
dall’anno scolastico 2018/2019 come segue:

NON RESIDENTI
TARIFFA INTERA DI EURO 5,50 PER CIASCUN PASTO DA APPLICARE AI NON RESIDENTI

RESIDENTI
TARIFFA INTERA EURO 5,50 LADDOVE NON VENGA PRESENTATA DICHIARAZIONE ISEE

SU PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE ISEE

DA A
3.500,00    2,8 2,52 ESENTE

3.501,00      6.000,00    4,6 4,14 ESENTE
6.001,00      8.000,00    4,9 4,41 ESENTE
8.001,00      10.000,00 5,1 4,59 ESENTE
10.001,00    12.500,00 5,3 4,77 ESENTE
12.501,00    5,5 4,95 ESENTE

FASCIA DI REDDITO ISEE
1 FIGLIO 3 FIGLIO O ULTERIORI 

FIGLI ISCRITTI AL 
SERVIZIO

2 FIGLIO ISCRITTO 
AL SERVIZIO  

(RIDUZIONE 10%)

DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario dell’Ente affinchè si proceda all’aggiornamento
degli stanziamenti di bilancio in sede di delibera di verifica della sussistenza degli equilibri

LA GIUNTA COMUNALE, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione
unanime favorevole,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 D.Lgs. 267/2000



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
 Benedetti Leonardo

……………………………

IL SINDACO
 COZZANI GIORGIO

……………………………

OGGETTO: PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267.

VISTA LA DELIBERA NUMERO N. 53 DEL 28-07-2018  AD OGGETTO: ART. 193 D.LGS.

267/2000 - AGGIORNAMENTO PIANO TARIFFARIO SERVIZIO DI REFEZIONE

SCOLASTICA

SI ESPRIME

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Leonardo Benedetti

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
 Leonardo Benedetti



D E L I B E R A Z I O N E   D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E

NUMERO 53 DEL 28-07-2018

OGGETTO: ART. 193 D.LGS. 267/2000 - AGGIORNAMENTO PIANO TARIFFARIO

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti di ufficio;
Visto lo Statuto comunale,

A T T E ST A

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 Giugno 2009, n° 69) ed è stata compresa nell’elenco n° ......, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capogruppo consiliari (Art.125, del T.U. n° 267/2000- Prot. N. )……
del ………….

Dalla residenza comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( NELLY CARPANESE)
………………………………

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio;

A T T E ST A

Che la presente deliberazione  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune
quindici giorni consecutivi dal             al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni
dall’ultimo di pubblicazione (Art. 134, c. 3, del T.U. n° 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 28-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DATI ANNO 2017 FATTURAZIONE PASTI EROGATI
NUMERO BUONI BAMBINI 42.871,00                       

NUMERO BUONI ADULTI 5.857,00                         

TOTALE PASTI 48.728,00                       

COSTI PRESUNTI ANNO SCOLASTICO 2018/2019
HP NUMERO PASTI PARI A QUELLO FATTURATO NEL 2017 48.728,00                       

COSTO A BUONO NUOVO AFFIDAMENTO DITTA APPALTATRICE 4,58 N PASTI 48.728,00                       223.174,24                        

COSTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 2.587,42                            

COSTO PERSONALE C  4 ORE A MESE 696,00                               4 ORE MESE * 9 MESI

COSTO PERSONALE D  2 ORE A MESE 539,00                               2 ORE MESE * 9 MESI

COSTO GAS MENSA 2017 3.088,95                            

COSTO ENERGIA ELETTRICA 1.000,00                            FORFETTARIO NON SI HA FATTURAZIONE PUNTUALE

COSTO RISCALDAMENTO CUCINE - SALA REFEZIONE 1.000,00                            FORFETTARIO NON SI HA FATTURAZIONE PUNTUALE

COSTO ACQUA 1.000,00                            FORFETTARIO NON SI HA FATTURAZIONE PUNTUALE

RECUPERO  PASTI NON ADDEBITATI ANNO 2017 N PASTI 1.526,00         6.989,08                            

RECUPERO  A DEBITO ADDEBITATE DA CIR MA NON RISCOSSE BAMBINI ANNO 2016 5.821,47                            CAP 286/0 ACCTO 29/2016

RECUPERO  A DEBITO ADDEBITATE DA CIR MA NON RISCOSSE BAMBINI ANNO 2010 1.434,54                            CAP 286/0 ACCTO 159/2017

RECUPERO  A DEBITO ADDEBITATE DA CIR MA NON RISCOSSE BAMBINI ANNO 2011 273,41                               CAP 286/0 ACCTO 160/2017

RECUPERO  A DEBITO ADDEBITATE DA CIR MA NON RISCOSSE BAMBINI ANNO 2015 1.030,87                            CAP 286/0 ACCTO 163/2017

RECUPERO A CREDITO RECUPERI ANNI PRECEDENTI -                                      

CONTRIBUTO MIUR MENSA INSEGNANTI 13.559,05                          

TOTALE COSTO 235.075,93                    

COSTO (NETTO CONTRIBUTO MIUR) SENZA SOMME NON RISCOSSE 226.515,64  

COSTO (NETTO CONTRIBUTO MIUR) CON RECUPERO SOMME NON RISCOSSE IN ANNI PRECEDENTI 235.075,93  

IPOTESI CONTEGGIO COSTO SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA


